aquello que entregó al legatario incurriendo en el error de no reducir la *quarta*<sup>599</sup>. Como se ve, el texto no habla de interdicto, pues en época clásica el uso del *interdictum quod*

---

*rem sumere patiatur; quia nihil ultra ei testator imperavit, quam ut sinat, id est patiatur, legatarium rem sibi habere.* En el caso del *legatum per vindicationem*, como se sabe, nada obsta a que el legatario se convierta en propietario de la cosa legada sin recibir la posesión de la misma. De hecho, el criterio sabiniano referido en Gai. 2,195 señala que el *legatarius* puede adquirir el *dominium* incluso sin saberlo, desde el momento mismo de la adición, de manera que si posteriormente rechaza el legado, tal repudio operará retroactivamente. Gayo señala que los proculeyanos discrepaban de este planteamiento, en la medida en la que defendían que era necesaria una declaración de aceptación por parte del legatario, sin la cual la cosa legada tenía la consideración de una *res nullius*: *In eo solo dissentiunt prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores, quod ita legatum sit, statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse, sed postea quam scierit et spreuerit legatum, proinde esse atque si legatum non esset; Nerua uero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si uoluerit eam ad se pertinere: sed hodie ex diui Pii Antonini constitutione hoc magis iure uti uidemur, quod Proculo placuit; nam cum legatus fuisset Latinus per uindicationem coloniae, 'Deliberent', inquit, 'decuriones, an ad se uelint pertinere, proinde ac si uni legatus esset'.* Finalmente, a juicio de Juliano –cuya opinión fue seguida por Papiniano, Ulpiano y Marcelo– el legatario adquiriría el legado desde la *aditio* del heredero, y la cosa legada, en lugar de considerarse *res nullius*, quedaba en situación de mera pendencia, entendiéndose que se producía la definitiva adquisición si en un determinado tiempo no se producía la repudiación. D. 30,86,2 (Iul. 34 dig.): *Cum servus legatur, et ipsius servi status et omnium, quae personam eius attingunt, in suspenso est. nam si legatarius reppulerit a se legatum, numquam eius fuisse videbitur: si non reppulerit, ex die aditae hereditatis eius intelletur. secundum hanc regulam et de iure eorum, quae per traditionem servus acceperit aut stipulatus fuerit, deque his, quae legata ei vel donata fuerunt, statuatur, ut vel heredis vel legatarii servus singula gessisse existimetur.* Un análisis de las distintas posiciones doctrinales a propósito de de esta cuestión en *ibid.* 197. Para la autora, en suma, los legados *per vindicationem*, *per praeceptionem* y *sinendi modo* se adquieren tomando la posesión de los mismos por parte del legatario con el consentimiento del heredero. Esta posesión, al no ser viciosa, es *ad usucapionem*, sin que el *heres* civil disponga del *interdictum quod legatorum* para arrebatarla. *Ibid.* 200. Véase también S. ROMANO, *Sull'aquisto del legato «per vindicationem»* (Padova 1933); L. AMIRANTE, *In tema de acquisto del legato per vindicationem*, en *Iura* 3 (Napoli 1952); U. JOHN, *Die Auslegung des Legats von Sachgesamtheiten in römischen Recht bis Labeo* (Karlsruhe 1970); J. GINESTA AMARGÓS, *El legatum per damnationem* (Barcelona 1989); H. ANKUM, *Papinians lehre zum legatum per praeceptionem* (Berlin 1991); I. FARGNOLI, «Rescripts actionem dandam». *Sulla ripetibilità del legato «per damnationem»*, en *Labeo* 47 (Napoli 2001) 252 ss.; M. D'ORTA, *Sterilis beneficii conscientia: Dalla «praeceptio» al «legatum per praeceptionem»* (Torino 2005). Sobre el legado *sinendi modo*, A. PEZZANA, *Contributi allo studio del legato «sinendi modo»* (Milano 1958).